Năm 1731, cha
ông Lê Trọng Thứ - vì dâng sớ can
gián đã bị chúa Trịnh Giang giáng
chức và đuổi về quê. Từ đây, Lê Quý
Đôn chủ yếu sống ở quê hương Diên
Hà - vùng đất nổi tiếng “địa linh nhân
kiệt”. Thuở nhỏ, Lê Quý Đôn nổi tiếng
thông minh, dĩnh ngộ, lại sinh ra và
lớn lên trong một gia đình khoa bảng,
cha đỗ tiến sĩ khoa năm Giáp Thìn
(1724), mẹ là con gái của quan Tự
khanh Trương Minh Lượng. Lê Quý
Đôn có nhiều điều kiện để theo đòi
nghiệp bút nghiên. Mới 5 tuổi, Lê Quý
Đôn đã đọc được nhiều bài trong Kinh
Thi. Lên 12 tuổi, ông đã học “khắp
kinh, truyện, các sử, các sách của
bách gia chư tử, không sách nào
không thông suốt” (Phan Huy Chú,
2014: 379).

Trong năm này, ông viết Quần thư
khảo biện.

Một thời gian sau, Lê Quý Đôn được
phong Thị độc (Chánh ngũ phẩm) và
được sung làm Phó sứ, cùng với Trần
Huy Mật đi sứ sang Trung Quốc báo
tang vua Lê Ý Tông (1760). Đại Việt
sử ký tục biên viết: “Tháng 11 năm Kỷ
Mão, Cảnh Hưng thứ 20 (1759) sai
các ông Chánh sứ Trần Huy Mật, Phó
sứ Lê Quý Đôn, Trịnh Xuân Chú sang
tuế cống nhà Thanh, thêm vào việc
báo tang vua [Lê] Ý Tông” (Viện
Nghiên cứu Hán Nôm, 1991: 263).
Đến năm 1763, Lê Quý Đôn được

thăng chức Thừa chỉ Hàn lâm viện
(Chánh tứ phẩm).

Lê Quý Đôn lần
lượt được thăng Hữu thị lang bộ Hộ,
Tả thị lang bộ Lại rồi Bồi tụng (Phó Tể
tướng), được phong tước Dĩnh Thành
hầu (Hà Thúc Minh, 1998: 7-8). Đây là
giai đoạn Lê Quý Đôn được tín nhiệm
và trở thành vị quan đại thần có tầm
ảnh hưởng lớn trong phủ chúa. Chẳng
thế mà, vào Giáp Ngọ (1774), chúa
Trịnh Sâm thân chinh mang quân
đánh Thuận Hóa, Lê Quý Đôn được
cử giữ chức Lưu thủ ở Thăng Long.

Tại đây, ông
biên soạn Phủ biên tạp lục. Tuy nhiên,
khi chúa Trịnh Sâm mất (1782), Trịnh
Cán lên thay, Lê Quý Đôn không còn
được trọng dụng nữa. Đầu năm Quý
Mão (1783), Lê Quý Đôn bị giáng
chức làm Hiệp trấn xứ Nghệ An. Ít lâu
sau, ông mất. Phan Huy Chú cho biết
thêm: “Mùa Đông Quý Mão (1783),
ông ra Hiệp trấn Nghệ An. Rồi ông
mất, thọ 58 tuổi, được truy hồi Ban Đô
Ngự sử, tặng hàm Công bộ Thượng
thư” (Phan Huy Chú, 2014: 381).

Có thể khái quát một vài nét về con
đường sự nghiệp của Lê Quý Đôn: (i)
xuất thân trong một gia đình có truyền
thống khoa bảng; (ii) là một nhà